

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU, ngày 25/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác bảo đảm trật tự công cộng và văn minh đô thị trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn

Thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU, ngày 25/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác bảo đảm trật tự công cộng và văn minh đô thị trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, Kế hoạch số 56-KH/ĐU, ngày 10/6/2026 của Đảng ủy UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU, ngày 25/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác bảo đảm trật tự công cộng và văn minh đô thị trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Đảng ủy Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hóa và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 06-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch của Đảng ủy UBND tỉnh; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong việc thực hiện các quy định về bảo đảm trật tự công cộng và xây dựng nếp sống văn minh đô thị.

Phát huy vai trò của khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong tham mưu, đề xuất các giải pháp phục vụ công tác quản lý nhà nước, góp phần xây dựng môi trường sống văn minh, hiện đại, an toàn.

Gắn việc thực hiện Chỉ thị với thực hiện nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ, nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, đơn vị và trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên.

2. Yêu cầu

Tổ chức thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, thiết thực, hiệu quả; phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Sở Khoa học và Công nghệ.

Xác định rõ trách nhiệm của cấp ủy, người đứng đầu, đảng viên trong tổ chức thực hiện.

Kết hợp chặt chẽ giữa công tác tuyên truyền, giáo dục với ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 06-CT/TU

Tổ chức quán triệt, phổ biến đầy đủ nội dung Chỉ thị số 06-CT/TU, Kế hoạch của Đảng ủy UBND tỉnh và Kế hoạch này đến toàn thể đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong toàn Đảng bộ.

Đưa nội dung thực hiện Chỉ thị vào nghị quyết, chương trình công tác, sinh hoạt định kỳ và sinh hoạt chuyên đề của các chi bộ; phát huy vai trò của cấp ủy, người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, đảng viên

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo đảm trật tự công cộng, bảo vệ môi trường và xây dựng nếp sống văn minh đô thị.

Đẩy mạnh thông tin, truyền thông trên Trang thông tin điện tử của Sở và các nền tảng số thuộc phạm vi quản lý; kịp thời giới thiệu các mô hình hay, cách làm hiệu quả, các giải pháp khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

Vận động đảng viên, công chức, viên chức và người lao động gương mẫu thực hiện văn hóa công sở, văn hóa giao thông, giữ gìn vệ sinh môi trường, cảnh quan nơi làm việc và nơi cư trú.

3. Phát huy vai trò của khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo trong thực hiện Chỉ thị

Đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng và chuyển giao tiến bộ khoa học, công nghệ phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường và nâng cao chất lượng cuộc sống của Nhân dân.

Tham mưu đề xuất các nhiệm vụ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo liên quan đến chuyển đổi số, đô thị thông minh, công nghệ môi trường và phát triển bền vững.

Thúc đẩy ứng dụng các kết quả nghiên cứu khoa học, sáng kiến, giải pháp kỹ thuật vào thực tiễn quản lý, sản xuất và đời sống.

4. Đẩy mạnh ứng dụng chuyển đổi số và công nghệ số

Tăng cường ứng dụng công nghệ số, dữ liệu số, trí tuệ nhân tạo (AI) và các công nghệ mới trong hoạt động quản lý, điều hành.

Tham gia xây dựng, khai thác, kết nối và chia sẻ dữ liệu phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

Nâng cao năng lực số cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; góp phần thực hiện hiệu quả các mục tiêu về chính quyền số, kinh tế số và xã hội số của tỉnh.

5. Nêu cao vai trò, trách nhiệm và tính tiên phong gương mẫu của đảng viên

Gắn việc thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện nghiêm các quy định về văn hóa công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính.

Mỗi đảng viên phát huy vai trò nêu gương trong chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự công cộng, bảo vệ môi trường, xây dựng nếp sống văn minh tại cơ quan, đơn vị và nơi cư trú.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Chi bộ Văn phòng - Công nghệ

Tham mưu thực hiện tốt văn hóa công sở, cải cách hành chính, kỷ luật, kỷ cương hành chính trong toàn Sở.

Tham mưu triển khai các giải pháp xây dựng cơ quan văn hóa, công sở văn minh, xanh, sạch, đẹp gắn với thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU.

2. Chi bộ Kế hoạch - Khoa học

Tham mưu đề xuất các nhiệm vụ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo phục vụ phát triển bền vững, bảo vệ môi trường và nâng cao chất lượng cuộc sống của Nhân dân.

Khuyến khích nghiên cứu, ứng dụng và nhân rộng các mô hình, giải pháp khoa học công nghệ phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Thúc đẩy ứng dụng kết quả nghiên cứu khoa học vào thực tiễn quản lý nhà nước và đời sống xã hội.

3. Chi bộ Trung tâm Khoa học và Công nghệ Lạng Sơn

Đẩy mạnh hoạt động ứng dụng, chuyển giao tiến bộ khoa học và công nghệ phục vụ sản xuất và đời sống.

Tăng cường phổ biến kiến thức khoa học và công nghệ; hỗ trợ tổ chức, cá nhân ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào thực tiễn.

Phối hợp triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức khoa học và công nghệ góp phần nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường và xây dựng nếp sống văn minh.

4. Chi bộ Chuyển đổi số và Công nghệ số

Tham mưu thực hiện công tác thông tin, truyền thông trên các nền tảng số thuộc phạm vi quản lý của Sở về nội dung Chỉ thị số 06-CT/TU và các hoạt động của ngành khoa học và công nghệ.

Tham mưu đề xuất các giải pháp ứng dụng chuyển đổi số, dữ liệu số và công nghệ số phục vụ nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước theo chức năng, nhiệm vụ của ngành.

Tăng cường ứng dụng công nghệ số trong công tác tuyên truyền, phổ biến và nâng cao nhận thức của đảng viên, công chức, viên chức và người lao động.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi bộ trực thuộc căn cứ nội dung Kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của chi bộ; đưa các nội dung liên quan vào chương trình công tác, sinh hoạt chi bộ và lãnh đạo đảng viên thực hiện có hiệu quả.

2. Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Sở theo lĩnh vực được phân công phụ trách có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện tại các chi bộ được phân công phụ trách.

3. Giao Chi bộ Văn phòng - Công nghệ chủ trì tham mưu theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch; tham mưu Đảng ủy Sở báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

4. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các chi bộ kịp thời báo cáo Đảng ủy Sở để xem xét, chỉ đạo giải quyết.

Nơi nhận:

- Đảng ủy UBND tỉnh (báo cáo),
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ Sở,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Lưu VT, ĐUSKHCHN.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ

Nguyễn Quang Huy